
COMUNE DI  PENNA SAN GIOVANNI
    Provincia di Macerata

COPIA  DI  DELIBERAZIONE

DELLA  GIUNTA  COMUNALE

       N. 43 del Reg. Data 05-08-2016

----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI RIPARAZIONE DANNI ALLA VIABILITA' COMU=

NALE - STRADA GRAZI - DANNEGGIATA DAGLI EVENTI CA=
LAMITOSI  DI MARZO 2015. APPROVAZIONE PROGETTO DE=
FINITIVO - ESECUTIVO.

----------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilasedici, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:00, nella
sala delle adunanze del Comune di Penna S.Giovanni, appositamente convocata, la
Giunta comunale si é riunita con la presenza dei signori:

==================================================================================

Mancinelli Giuseppe SINDACO P
PERFETTI MARCO VICE SINDACO P
CUTINI ANNA MARIA ASSESSORE P

==================================================================================
Presenti n.   3                                         Assenti n.   0

Partecipa il Segretario comunale DOTT. ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor Mancinelli Giuseppe in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-08-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito delle forti precipitazioni piovose dei Giorni 4-6 marzo 2015, si sono
verificati vari dissesti alla viabilità comunale, e in particolare alla strada “Grazi”;

VISTO il Decreto del Commissario delegato Maltempo marzo 2015 n° 2/CDM15 del
07.10.2015, con il quale è stata concessa al Comune di Penna San Giovanni la somma complessiva di
€ 100'000,00 per l'intervento di “RIPARAZIONE DANNI ALLA VIABILITA' DELLA STRADA COMUNALE
GRAZI”;

DATO ATTO che è stato affidato incarico al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre un
progetto preliminare per la ristrutturazione dell’immobile sopra indicato;

VISTO il progetto preliminare redatto dal Tecnico incaricato- Ing. Primo Mazzaferro,
costituito dai seguenti elaborati:
- TAV U:Relazione illustrativa, Documentazione fotografica, Corografia, Stralcio catastale, Stralcio

PRG, Relazione tecnica, Studio di prefattibilità ambientale, Disegni stato attuale, Calcolo
sommario della spesa, Quadro economico

CONSIDERATO che il quadro economico è il seguente:

LAVORI
Lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza.) € 70'000,00
A. Totale lavori in appalto = € 70'000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Spese tecniche per progettazione e DL generale € 8'400,00
2. Spese tecniche per progettazione e DL strutturale € 3'500,00
3. Spese tecniche per relazione geologica € 1'500,00
4. Spese tecniche per collaudatore statico € 1'000,00
5. Cassa su spese tecniche (1+2+4) € 516,00
6. Cassa su spese tecniche (3) € 30,00
7. Spese per RUP € 420.00
8. Imprevisti e lavori su fattura € 3'950.80
9. IVA sui lavori e imprevisti (A+8) € 7'395.08
10. IVA su cassa e spese tecniche (1+2+3+4+5+6) € 3'288.12
B. Totale somme a disposizione = € 30'000,00

C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 100'000,00

CONSIDERATO che il progetto risponde alle esigenze e alle attese dell’Amministrazione
Comunale, e pertanto è meritevole di approvazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 04.11.2015 con la quale si
approvava il progetto preliminare sopra indicato;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 8 del 30.05.2016 con la
quale si affidavano i seguenti incarichi professionali:
-incarico di progettazione, DL, e contabilità: ing. Daniele Fiorini, nato a San Severino Marche (MC),
il 15.04.1971 e ivi residente in via Don Luigi Orione n. 18, (cod. fisc. FRN DNL 71D15 I156V – p.
IVA 01564000436), iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Macerata al n. A876;

-incarico di redazione relazione geologica: geol. Costantino Lucarelli, nato a Sarnano (MC) il
22.05.1965, e ivi residente in via Beniamino Gigli n. 4 (cod. fisc. LCR CTN 65E22 I436K – p. IVA

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-08-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



01186690432) iscritto all’ordine dei geologi delle Marche al n. A357;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori urgenti di “Ripristino della viabilità nella
strada comunale “Grazi” danneggiata dagli eventi calamitosi del 4 marzo 2015”, redatto dall’ing.
Daniele Fiorini in data luglio 2016 e costituito dai seguenti elaborati:
TAV 1 Relazione tecnica, Documentazione fotografica, Corografia, Stralcio catastale, Stralcio PAI,

Stralcio vincolo idrogeologico, Quadro economico di spesa
TAV 2 Elenco prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro economico, Cronoprogramma, Categorie

lavori, Incidenza mano d'opera, Costi per la sicurezza, Schema parcelle
TAV 3 Capitolato speciale d’appalto
TAV 4 ZONA 1 - IMBOCCO CON SP 113 - Stato attuale e di progetto - Planimetria, Sezioni,

Interventi
TAV 5.1ZONA 2 - TRATTO INTERMEDIO - Stato attuale - Planimetria, Sezioni
TAV 5.2ZONA 2 - TRATTO INTERMEDIO - Stato di progetto - Planimetria con interventi
TAV 6.1ZONA 3 – RUPE - Stato attuale - Planimetria, Sezioni
TAV 6.2ZONA 3 – RUPE - Stato di progetto - Planimetria con interventi
TAV 7 PARATIE DI PALI - Elenco elaborati, Relazione tecnica generale, Relazione sui materiali,

Relazione sulle fondazioni, Relazione di calcolo, Piano di manutenzione
TAV G Relazione Geologica

VISTO il quadro economico del progetto come di seguito riportato:

LAVORI A MISURA
a. Zona 1 - Imbocco con SP 113 € 8.195,36
b. Zona 2 - Tratto intermedio € 30.166,20
c. Zona 3 – Rupe € 30.930,55
A.  Totale lavori in appalto = € 69.292,11

SOMME A DISPOSIZIONE
1. Spese tecniche per progettazione, DL e contabilità € 10.413,79
2. Cassa su spese tecniche (4% di 1) € 416,55
3. Spese tecniche per relazione geologica € 3.162,27
4. Cassa su spese relazione geologica (2% di 3) € 63,25
5. Spese per RUP (0,6% di A) € 415,75
6. Imprevisti e lavori su fattura  € 4’651,62
7. Spese per indagini geognostiche € 900,00
8. IVA sui lavori (10% di A) € 6.929,21
9. IVA spese tecniche e cassa (22% di 1+2+3+4) € 3.092,29
10. IVA su imprevisti e lavori su fattura (10% di 6) € 465,16
11. IVA spese per indagini geognostiche (22% di 7) € 198,00
B. Totale somme a disposizione = € 30.707,89

C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 100.000,00

VISTO il Decreto del Commissario delegato Maltempo marzo 2015 n° 4/CDM15 del
13.04.2016, con il quale è stata concessa al Comune di Penna San Giovanni la somma complessiva di
€ 100'000,00 per l'intervento di: “Ripristino della viabilità nella strada comunale “Grazi” danneggiata
dagli eventi calamitosi del 4 marzo 2015”;

DATO ATTO che la spesa relativa sarà interamente sostenuta con contributo della Regione
Marche;

CONSIDERATO che il progetto relativo risponde alle esigenze e alle aspettative
dell’Amministrazione comunale ed è pertanto meritevole di approvazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-08-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



CONSIDERATO che l'intervento è conforme alle norme urbanistiche del P.R.G. e al
Regolamento Edilizio Comunale;

RITENUTO doversi provvedere all’approvazione del progetto dell’opera suddetta;

VISTO l’articolo 48 del T.U. 18.08.2000, n. 267, riguardo alla competenza deliberativa per
l’adozione del presente atto;

VISTI:
il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;-
il d.lgs. 12.04.2006, n. 163;-
il D.P.R. 05.10.2010, n. 207;-
il D.P.R. 06.06.2001, n.380;-

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione
riguardante il presente atto, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

CON votazione unanime favorevole legalmente espressa;

D E L I B E R A

1) DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ripristino della viabilità nella strada
comunale “Grazi” danneggiata dagli eventi calamitosi del 4 marzo 2015”, redatto dall’ing. Daniele
Fiorini in data luglio 2016, costituito dai seguenti elaborati:
TAV 1 Relazione tecnica, Documentazione fotografica, Corografia, Stralcio catastale, Stralcio PAI,

Stralcio vincolo idrogeologico, Quadro economico di spesa
TAV 2 Elenco prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro economico, Cronoprogramma, Categorie

lavori, Incidenza mano d'opera, Costi per la sicurezza, Schema parcelle
TAV 3 Capitolato speciale d’appalto
TAV 4 ZONA 1 - IMBOCCO CON SP 113 - Stato attuale e di progetto - Planimetria, Sezioni,

Interventi
TAV 5.1ZONA 2 - TRATTO INTERMEDIO - Stato attuale - Planimetria, Sezioni
TAV 5.2ZONA 2 - TRATTO INTERMEDIO - Stato di progetto - Planimetria con interventi
TAV 6.1ZONA 3 – RUPE - Stato attuale - Planimetria, Sezioni
TAV 6.2ZONA 3 – RUPE - Stato di progetto - Planimetria con interventi
TAV 7 PARATIE DI PALI - Elenco elaborati, Relazione tecnica generale, Relazione sui materiali,

Relazione sulle fondazioni, Relazione di calcolo, Piano di manutenzione
TAV G Relazione Geologica

3) DI DARE ATTO che il quadro economico della spesa relativa è il seguente:
LAVORI A MISURA

a. Zona 1 - Imbocco con SP 113 € 8.195,36
b. Zona 2 - Tratto intermedio € 30.166,20
c. Zona 3 – Rupe € 30.930,55
A.  Totale lavori in appalto = € 69.292,11

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-08-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



SOMME A DISPOSIZIONE
1. Spese tecniche per progettazione, DL e contabilità € 10.413,79
2. Cassa su spese tecniche (4% di 1) € 416,55
3. Spese tecniche per relazione geologica € 3.162,27
4. Cassa su spese relazione geologica (2% di 3) € 63,25
5. Spese per RUP (0,6% di A) € 415,75
6. Imprevisti e lavori su fattura  € 4’651,62
7. Spese per indagini geognostiche € 900,00
8. IVA sui lavori (10% di A) € 6.929,21
9. IVA spese tecniche e cassa (22% di 1+2+3+4) € 3.092,29
10. IVA su imprevisti e lavori su fattura (10% di 6) € 465,16
11. IVA spese per indagini geognostiche (22% di 7) € 198,00
B. Totale somme a disposizione = € 30.707,89

C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 100.000,00

4) DI DARE ATTO che la spesa di € 100’000,00 è interamente finanziata con contributo della
Regione Marche, autorizzato Decreto del Commissario delegato Maltempo marzo 2015 n° 4/CDM15
del 13.04.2016;

5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Settori Tecnico e
Contabile, per l'adozione degli adempimenti di competenza.

6) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e con le modalità
stabilite dall'art. 125 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

7) DI RENDERE, con la stessa votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-08-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE                    F.to Mancinelli Giuseppe

----------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale.

   IL SEGRETARIO
li, 14.06.2017                               DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 3095

Si  attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire

dal 18.06.2017.

IL SEGRETARIO
li, 14.06.2017                         F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

-----------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05.08.2016

[x] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

li, 14.06.2017

--------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-08-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


